[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.07.2021 № 1898
Об утверждении Положения о балансовой комиссии по итогам работы муниципальных унитарных предприятий отрасли жилищно-коммунального хозяйства и МАУ «Общежитие»   города    Рубцовска

На основании пункта 3.6 Положения об Администрации города Рубцовска Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 17.02.2012 № 744, руководствуясь статьей 46 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о балансовой комиссии по итогам работы муниципальных унитарных предприятий отрасли жилищно-коммунального хозяйства и МАУ «Общежитие» города Рубцовска (приложение).

2. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 31.08.2009 № 2751 «Об утверждении Положения о балансовой комиссии по итогам работы муниципальных унитарных предприятий отрасли жилищно-коммунального хозяйства и МУ «Общежитие» города Рубцовска» утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное время» и распространяет свое действие на период с 01.01.2021.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска, курирующего деятельность управления  Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии.

Глава города Рубцовска                                                                           Д.З.Фельдман
Приложение

к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края

от 15.07.2021 № 1898

ПОЛОЖЕНИЕ
о балансовой комиссии по итогам работы муниципальных унитарных предприятий отрасли жилищно-коммунального хозяйства и МАУ «Общежитие» города Рубцовска

(далее – Положение)

1. Общие положения
1.1. Балансовая комиссия по итогам работы муниципальных унитарных предприятий отрасли жилищно-коммунального хозяйства и МАУ «Общежитие» города Рубцовска (далее - Балансовая комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, деятельность которого направлена на совершенствование системы управления муниципальными унитарными предприятиями и МАУ «Общежитие», расположенными на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – предприятия), повышение ответственности руководителей предприятий за финансовое состояние и эффективное использование имущества.
1.2. Балансовая комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

2. Цель и задачи деятельности Балансовой комиссии

2.1. Целью деятельности Балансовой комиссии является повышение эффективности деятельности предприятий города.
2.2. Задачами деятельности Балансовой комиссии являются:
1) комплексный анализ и оценка результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятий;
2) оценка эффективности управления предприятием;
3) разработка рекомендаций и принятие решений, направленных на повышение эффективности деятельности предприятия.

3. Полномочия Балансовой комиссии

Полномочиями Балансовой комиссии являются:

1) рассмотрение результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятий, технико-экономических показателей деятельности предприятий за отчетный период в рамках заслушивания докладов должностных лиц предприятий;

2) рассмотрение замечаний и предложений членов Балансовой комиссии по итогам работы предприятий;

3) внесение предложений руководителям предприятий по стабилизации финансово-экономического состояния предприятий и снижению убытков с целью повышения эффективности их работы;

4) внесение предложений о размерах премирования руководителей предприятий по результатам достижения предприятием показателей эффективности деятельности в отчетном периоде.
4. Порядок и сроки предоставления документов и материалов, необходимых для работы Балансовой комиссии

4.1. Ежеквартально предприятия предоставляют секретарю Балансовой комиссии информацию об итогах финансово-хозяйственной деятельности за отчетный период, подписанную руководителем до 10 числа второго месяца, следующего за отчетным кварталом.
4.2. Руководители и должностные лица предприятий несут персональную ответственность за достоверность, своевременность и соответствие действующему законодательству Российской Федерации предоставляемых документов.

5. Порядок организации деятельности и принятия
решений Балансовой комиссии

5.1. В состав Балансовой комиссии входят председатель Балансовой комиссии, заместитель председателя Балансовой комиссии, секретарь Балансовой комиссии, члены Балансовой комиссии.

5.2. Балансовую комиссию возглавляет председатель Балансовой комиссии, который осуществляет общее руководство деятельностью Балансовой комиссии и председательствует на заседании Балансовой комиссии (далее - заседание).
Председателем Балансовой комиссии является заместитель Главы Администрации города Рубцовска, курирующий деятельность управления  Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии.
В отсутствие председателя Балансовой комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Балансовой комиссии.
5.3. Состав Балансовой комиссии утверждается постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края.
Секретарь Балансовой комиссии не является членом Балансовой комиссии и участвует в заседаниях без права голоса.
Секретарем Балансовой комиссии является специалист управления Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии в соответствии с постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края об утверждении состава Балансовой комиссии.
В период отсутствия секретаря Балансовой комиссии в заседании принимает участие лицо, исполняющее должностные обязанности секретаря Балансовой комиссии.
5.4. Заседание считается правомочным, если в проведении заседания приняли участие более половины членов Балансовой комиссии.

5.5. Председатель Балансовой комиссии:
1) утверждает график проведения заседания за три рабочих дня до даты проведения соответствующего заседания;
2) определяет место, дату и время проведения заседаний;

3) проводит заседания, предоставляет слово для выступлений членам Балансовой комиссии;

4) утверждает протоколы заседаний.

5.6. Заместитель председателя Балансовой комиссии:
1) исполняет поручения председателя Балансовой комиссии, а также исполняет обязанности и осуществляет функции председателя Балансовой комиссии в случае его отсутствия;
2) осуществляет иные функции по содействию в организации деятельности Балансовой комиссии по поручению ее председателя для достижения цели и реализации задач деятельности Балансовой комиссии.
5.7. Секретарь Балансовой комиссии:
1) формирует материалы для заседания;
2) уведомляет членов Балансовой комиссии о месте, дате, времени заседания по электронной почте или по контактному номеру телефона не позднее чем за три рабочих дня до дня проведения заседания;

3) направляет по электронной почте или вручает нарочно членам Балансовой комиссии материалы, сформированные для соответствующего заседания не позднее чем за два рабочих дня до дня проведения заседания;
4) ведет протокол заседания, оформляет и подписывает его;
5) осуществляет иные функции по обеспечению деятельности Балансовой комиссии по поручению ее председателя для достижения цели и реализации задач деятельности Балансовой комиссии.
5.8. Члены Балансовой комиссии:
1) знакомятся с материалами и документами по вопросам, рассматриваемым Балансовой комиссией;
2) осуществляют свою деятельность на добровольной и безвозмездной основе;
3) вносят предложения о принятии Балансовой комиссией решений по рассматриваемым в ходе заседания вопросам;
4) участвуют в голосовании по вопросам, рассматриваемым Балансовой комиссией;
5) осуществляют иные функции, направленные на достижение цели и реализацию задач деятельности Балансовой комиссии.
5.9. Должностные лица предприятий выступают на заседаниях с докладами о результатах деятельности предприятий за отчетный период.

5.10. Решения Балансовой комиссии принимаются коллегиально на заседании простым большинством голосов присутствующего состава Балансовой комиссии, путем открытого голосования.
При голосовании председатель Балансовой комиссии, заместитель председателя Балансовой комиссии, каждый член Балансовой комиссии имеют один голос. При равенстве числа голосов голос председательствующего на заседании считается решающим.
5.11. Решения Балансовой комиссии оформляются протоколами заседаний, утверждаются председателем Балансовой комиссии, а в его отсутствие – заместителем председателя Балансовой комиссии.
Протоколы заседания оформляются секретарем Балансовой комиссии в течение трех рабочих дней со дня заседания.
При несогласии кого-либо из состава Балансовой комиссии с принятым на заседании решением он имеет право на особое мнение. Особое мнение по принятому решению оформляется на отдельном листе, подписывается лично и прилагается к протоколу. Содержание особого мнения записывается в протокол после записи соответствующего решения.
5.12. Материалы балансовой комиссии хранятся в управлении Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии.
И.о. начальника отдела по организации

управления и работе с обращениями

граждан Администрации города

Рубцовска Алтайского края

                                                   Н.В.Гребнева